
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 315 del 04/04/2024 Reg. N. Servizio 172 del 28/03/2024

OGGETTO CIG: 929928089D - CUP: I34E21018590002: PNC "Sicuro verde e sociale:
riqualificazione edilizia residenziale pubblica" - D.L. n.59 del 6 maggio 2021 -
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DI VIA CARACCIOLO
– LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVOR STRAORDINARIO N.1 BIS

CIG: 929928089D

CUP: [I34E21018590002]

PNC "Sicuro verde e sociale: riqualificazione edilizia

residenziale pubblica"
D.L. n.59 del 6 maggio 2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.101,

recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e

altre misure urgenti per gli investimenti” all’articolo 1, comma 2, lettera c), punto 13, destina alla

“Riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” 200 milioni di euro per l'anno 2021, 400 milioni di

euro per l'anno 2022 e 350 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2026, per un totale

complessivo di 2 miliardi di euro;

 con il DPCM 15 settembre 2021, attuativo del DL n. 59/2021, è stata determinata l’individuazione degli

indicatori di riparto su base regionale delle risorse e le modalità e i termini di ammissione a

finanziamento degli interventi, fissando, al riguardo, specifici parametri, nonché le modalità di

erogazione dei finanziamenti;

 con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 15 luglio 2021, adottato ai sensi del

richiamato comma 7 dell’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, sono stati individuati gli

obiettivi per ciascun intervento, tra cui quelli dell’intervento denominato “SICURO, VERDE E SOCIALE:

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA”. In base a quanto stabilito dal DL n.

59/2021, dal DM del MEF del 15 luglio 2021 e dal DPCM 15/9/2021, l’AVVISO pubblico deve prevedere

la concessione di finanziamenti destinati alla realizzazione di Programmi di riqualificazione di Edilizia

Residenziale Pubblica;

CONSIDERATO che con Deliberazione della Regione Basilicata n. 202100930 del 24/11/2021 ad oggetto

“Fondo complementare al PNRR. DPCM 15 settembre 2021 attuativo del Decreto-legge 6 maggio 2021 n.59,

art.1, comma 2, lettera c), punto 13 “Sicuro, verde e sociale: Programma di riqualificazione di edilizia

residenziale pubblica”. Approvazione Avviso pubblico e Schema di domanda per la concessione di

finanziamenti ai Comuni e alle ATER della Basilicata per la realizzazione di Programmi di riqualificazione di

edilizia residenziale pubblica” è stato preso atto, in relazione al Fondo complementare al PNRR, nell’ambito

della dotazione finanziaria destinata al Programma “Sicuro, Verde e Sociale: riqualificazione dell’edilizia

residenziale pubblica” ex art.1, c.2, lett. c), punto 13 del D.L. n.59/2021, convertito con mod. dalla Legge

n.101/2021, delle risorse finanziarie statali di totali €.26.088.012,60 assegnate alla Regione Basilicata con il

DPCM 15 settembre 2021 e così ripartite nelle annualità 2021-2026: € 2.608.801,26 per il 2021, €

5.217.602,52 per il 2022 ed € 4.565.402,21 per ciascuno degli anni dal 2023 al 2026, ed è stato approvato

l’avviso, con annessa domanda di partecipazione, per la presentazione delle candidature;

PRESO ATTO dell’”AVVISO RIVOLTO ALLE ATER E AI COMUNI DELLA BASILICATA PER LA

PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE

PUBBLICA” - PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA destinato

all’esecuzione di interventi su immobili di edilizia residenziale pubblica di proprietà esclusiva delle ATER o dei

Comuni, pubblicato in data 26/11/2021;

VISTO il progetto esecutivo dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DI VIA

CARACCIOLO - CUP: I34E21018590002”, predisposto dall’ufficio tecnico comunale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

progetto esecutivo dei “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DI VIA CARACCIOLO –

CUP: I34E21018590002”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 16/06/2022 con la quale è stato preso atto della

nota Prot. 62649/24A1 del 09/05/2022, acquisita al protocollo generale di questo Ente con Prot. n. 6386 del

09/05/2022, di comunicazione del Decreto Direttoriale del 30/03/2022 adottato dal Ministero delle Infrastrutture

e della Mobilità Sostenibile di approvazione, ai sensi dell’Art. 3 comma 5 del DPCM 15/09/2021, del Piano

degli interventi di riqualificazione di edilizia residenziale pubblica predisposto dalla Regione Basilicata e

contenenti gli interventi finanziati a valere sull’Avviso “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia

residenziale pubblica”, con la quale è stato concesso un finanziamento al comune di Montalbano Jonico della

somma di €.700.000,00 per la realizzazione dell’intervento di “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL

PATRIMONIO EDILIZIO DI VIA CARACCIOLO – CUP: I34E21018590002”;



RICHIAMATA la determinazione A.T. n. 366/777 del 07/09/2022 con la quale sono stati aggiudicati

definitivamente i lavori di "COMPLETAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DI VIA CARACCIOLO” – CUP:

I34E21018590002 in favore dell’operatore economico NC EDIL PITTURAZIONI S.A.S. DI CERVERIZZO

NICOLA & C. – con sede in c/da Bucaletto, SNC – 85100 POTENZA (PZ) – P.IVA 01447080761 – PEC:

ncedilpitturazioni@winpec.it per l’importo di € 423.654,63, al netto del ribasso offerto del 7,85%, oltre ad €

10.612,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 434.267,03,

oltre IVA come per Legge;

RICHIAMATA la determinazione A.T. n. 408/917 del 04/10/2022 con la quale si è provveduto alla

rimodulazione del quadro economico a seguito delle risultanze di gara, per come disposto nella

determinazione di aggiudicazione definitiva efficace;

DATO ATTO che con determinazione n. 429/926 del 17/10/2022 si affidava all’Ing. Antonio Vincenzo

MARTINO con studio alla via Lupo Protospata n.62 75100 – Matera (MT) – C.F.: MRTNNV52M03F052D -

P.IVA 00392300778, i servizi professionali di direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di

esecuzione e certificato di regolare esecuzione nell’ambito dei lavori di COMPLETAMENTO DEL

PATRIMONIO EDILIZIO DI VIA CARACCIOLO;

VISTO il contratto di esecuzione lavori adottato con rep. n. 14/2022 del 20/10/2022 registrato a Pisticci il

20/10/2022 al n. 2687 serie 1T, a disciplina dei rapporti scaturenti dall’affidamento dei lavori in questione alla

ditta NC EDIL PITTURAZIONI S.A.S. DI CERVERIZZO NICOLA & C.;

RICHIAMATO il verbale di consegna dei lavori firmato in data 24/10/2022 con contestuale inizio;

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 05/01/2023 con la quale è effettuata la

sostituzione del RUP, passando le competenze per l’intervento di che trattati all’Ing. Pierluigi MAIOLINO, già di

ruolo presso l’Area Tecnica di questo Ente;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 487/1019 del 24/11/2022 con la quale

si è provveduto a liquidare l’anticipazione contrattuale del 20% pari all’importo di €.86.853,40, oltre IVA come

per legge;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 126/300 del 24/03/2023 con la quale si

è provveduto a liquidare lo stato d’avanzamento lavori n.1 per l’importo di €.103.848,00, oltre IVA come per

legge;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 288/648 del 04/08/2023 con la quale è stata

approvata una perizia di variante/modifica del contatto, relativa ai lavori di “COMPLETAMENTO DEL

PATRIMONIO EDILIZIO DI VIA CARACCIOLO – CUP: I34E21018590002”, per come dall’Ing. Antonio

Vincenzo MARTINO, avente un incremento dell’importo contrattuale pari ad € 61.076,98;

VISTO l’atto di sottomissione adottato con rep. n. 12/2023 del 27/10/2023 registrato a Pisticci il 03/11/2023 al

n. 2763 serie 1T, a disciplina dei rapporti scaturenti dalla perizia di variante/modifica del contatto in questione

con la ditta NC EDIL PITTURAZIONI S.A.S.diCERVERIZZO NICOLA & C.;

mailto:%20ncedilpitturazioni@winpec.it
mailto:%20ncedilpitturazioni@winpec.it


RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 494/994 del 06/12/2023 con la quale si

è provveduto a liquidare lo stato d’avanzamento lavori n.2 per l’importo di €.260.886,00, oltre IVA come per

legge;

PRESO ATTO del certificato di pagamento straordinario n. 1_BIS emesso dal RUP Ing. Pierluigi

MAIOLINO, per un importo netto pari a € 20.569,39 oltre IVA al 10%, al netto delle ritenute per infortuni,

scaturente dai documenti contabili trasmessi dal Direttore dei Lavori, Ing. Antonio Vincenzo MARTINO, agli atti

di questo Ente con nota prot. n. 1919 del 13/02/2024;

VISTO il Decreto RGS n.52/2023 con il quale è stato assegnato il Fondo Opere Indifferibili per fronteggiare le

“MISURE URGENTI IN MATERIA DI POLITICHE ENERGETICHE NAZIONALI, PRODUTTIVITÀ DELLE

IMPRESE E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI, NONCHÉ IN MATERIA DI POLITICHE SOCIALI E DI

CRISI UCRAINA”;

DATO ATTO che il suddetto fondo, quantificato nella misura del 15% rispetto al finanziamento concesso, e

pertanto valutato nella somma di € 105.000,00, è assegnato per far fronte all’aumento dei materiali per le

motivazioni sopra esposte;

RICHIAMATO il D.lgs. 50/2022, in particolare l’art. 26 che disciplina la gestione del rincaro materiali per

fronteggiare le situazioni di emergenza che si sono venute a creare negli ultimi periodi;

CONSIDERATO che per gli appalti avviati dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022 e contabilizzati a partire dal

01/01/2023 è possibile riconoscere l’incremento di prezzo dovuto al caro materiale per come disposto dalle

fonti normative e dalla giurisprudenza di questo ultimo periodo;

VISTA la fattura n. 01/PA del 08/02/2024, acquisita al protocollo generale del Comune in data 08/02/2024 al n.

0001772, della ditta NC EDIL PITTURAZIONI S.A.S. DI CERVERIZZO NICOLA & C. con sede in c/da

Bucaletto, SNC – 85100 POTENZA (PZ) – P.IVA 01447080761, relativa alla liquidazione dello stato

d’avanzamento straordinario n.1_BIS, relativamente ai lavori richiamati in oggetto e avente importo di €

20.569,39 oltre ad IVA al 10% per € 2.056,94 e pertanto concorrenti nell’importo totale di € 22.626,33;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_42850285

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 06/07/2024;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 629, lett. b), Legge n.190/2014, Finanziaria 2015, ha introdotto il nuovo

art.17- ter del D.P.R. n.633/1972 prevedendo per il versamento dell’IVA il c.d. “split payment”, per le cessioni di

beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che “non sono debitori d’imposta ai sensi delle

disposizioni in materia d’imposta sul valore aggiunto”, cioè il pagamento da parte dei suddetti Enti direttamente

all’Erario e non al fornitore;

ACCERTATO che per il pagamento dell’anticipazione sui lavori può farsi fronte con fondi impegnati al Capitolo

3200 Art. 2 del Bilancio di Previsione, finanziati con le risorse messe a diposizione dalla Regione Basilicata a

sul bando “Sicuro, verde e sociale: Programma di riqualificazione di edilizia residenziale pubblica”;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione della fattura suddetta;



VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 la deliberazione consiliare n.63 del 31/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

 la deliberazione consiliare n.64 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziario 2024/2026;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 15/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

 il Decreto Sindacale prot. n. 46 del 02/01/2024 di proroga del Decreto Sindacale prot. n. 17507 del

30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile

della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs.

267/2000;



VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI LIQUIDARE, per i motivi espressi in premessa, in favore della ditta NC EDIL PITTURAZIONI S.A.S.

DI CERVERIZZO NICOLA & C. con sede in c/da Bucaletto, SNC – 85100 POTENZA (PZ) – P.IVA

01447080761, l’importo di € 20.569,39 oltre IVA al 10% per € 2.056,94 e pertanto concorrenti

nell’importo totale di € 22.626,33 quale stato d’avanzamento straordinario n.1_BIS dei lavori di

“COMPLETAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DI VIA CARACCIOLO” – CUP: I34E21018590002 e

CIG: 929928089D, a saldo della fattura n. 01/PA del 08/02/2024;

 DI DARE ATTO che la somma di € 2.056,94, a titolo di IVA dovuta allo Stato sulla fattura suddetta, sarà

versata direttamente da questo Ente secondo il meccanismo dello “split payment”, ex art. 17 -ter del

D.P.R. 633/1972;

 DI DARE ATTO che al pagamento delle somme scaturite si procederà attraverso le risorse assegnate

con Decreto RGS n.52/2023 relativo al Fondo Opere Indifferibili per fronteggiare “MISURE URGENTI

IN MATERIA DI POLITICHE ENERGETICHE NAZIONALI, PRODUTTIVITÀ DELLE IMPRESE E

ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI, NONCHÉ IN MATERIA DI POLITICHE SOCIALI E DI CRISI

UCRAINA”;

 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento, in favore della ditta NC EDIL

PITTURAZIONI S.A.S. DI CERVERIZZO NICOLA & C., sul conto corrente riportato in fattura;

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 22.626,33, IVA compresa, al Capitolo 3200 art. 2 del

Bilancio di Previsione, finanziata con le risorse messe a diposizione dalla Regione Basilicata a valere

sul bando “Sicuro, verde e sociale: Programma di riqualificazione di edilizia residenziale pubblica”;

 DI DARE ATTO che si provvederà ad avanzare richiesta di erogazione delle somme previste nel

presente atto alla Regione Basilicata, nel rispetto delle clausole previste nel disciplinare/convenzione di

concessione del finanziamento, al fine di procedere al pagamento delle spese sostenute;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli

adempimenti di competenza.

 DI DARE ATTO che:

o il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;



o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 03/04/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.999 8.2 3200.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2022: Lavori di
Completamento
patrimonio
Edilizio Via
Caracciolo

158.847,94 2023 533

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione



2.02.01.09.999 8.2 3200.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2022: Lavori di
Completamento
patrimonio
Edilizio Via
Caracciolo

22.626,33 569

Data: 04/04/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
04/04/2024 - Cron. N. 515.

Dalla residenza comunale, 04/04/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


